[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

П Р И К А З

«10 » июня 2021г.

                         п. Тура
                               №  105
Об утверждении программы Эвенкийского муниципального района

«Одаренные дети Эвенкии» на 2021-2023 годы
В целях создания в Эвенкийском муниципальном районе условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей и обеспечения их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Программу Эвенкийского муниципального района «Одаренные дети Эвенкии» на 2021-2023 годы, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Заместителю начальника отдела общего и дополнительного образования Кобизкой А.Н. разместить данный приказ на официальном сайте Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района www.evenkia-school.ru.
3.
Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

Управления образования
п/п
                        О.С. Шаповалова

Кобизкая А.Н.

83917031512
приложение

к Приказу Управления образования

программа

Эвенкийского муниципального района

«Одаренные дети Эвенкии» на 2021-2023 годы

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	Программа Эвенкийского муниципального района «Одаренные дети Эвенкии» на 2021-2023 годы (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Управление образования Администрации Эвенкийского муниципального района

	Основные цели и задачи Программы
	Целью Программы является

· создание условий для развития детей, создание условий для выявления, сопровождения и поддержки интеллектуально, художественно и спортивно одаренных детей.

· усиление воспитательной функции образования, направленной на формирование гражданственности, патриотизма, нравственности;

· создание условий для стимулирования успешного постшкольного образования.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

Создание системы координации работы с одаренными детьми в районе;

Повышение доступности услуг в сфере образования, спорта, культуры и искусства, направленных на развитие способностей одаренных детей, проживающих
на территории района;

Обеспечение возможности участия одаренных детей
в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах
за пределами района и края;

Поддержка общественно значимых инициатив, общественно-политической деятельности молодежи, молодежных и детских общественных объединений;

Повышение квалификации педагогов, осуществляющих работу с одаренными детьми.

	Показатели результативности
	увеличение числа обучающихся в районе, охваченных различными формами работы с одаренными детьми;

увеличение числа детей, получивших возможность участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах за пределами края;

	Сроки реализации программы
	2021- 2023 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Муниципальная программа Эвенкийского муниципального района «Развитие образования Эвенкийского муниципального района» на 2020-2023 годы» Постановление Администрации Эвенкийского муниципального района от 11.12.2019 № 555-п

Районный бюджет:

Объем финансирования  :
  в 2021 году –  966,9 тыс. руб.,

в 2022 году –  966,9 тыс. руб.

в 2023 году –  966,9 тыс. руб.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы в целом и по годам реализации
	Результатами реализации программы являются:

Проведение не менее пяти районных мероприятий, включающих  детей в социально позитивную деятельность ежегодно;

Ежегодное участие во всероссийской олимпиаде школьников:

В школьном этапе, в муниципальном этапе,

в краевом этапе.

Проведение мероприятий с выездом команд детей за пределы районы с целью участия в конкурсах, соревнованиях, турнирах ежегодно.

Дистанционное участие детей в конкурсах различной направленности Краевого и Всероссийского уровня.

	Отдел, ответственный за реализацию программы
	Отдел общего и  дополнительного образования Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района

2. обоснование программы

2.1. обоснование необходимости разработки  и принятия долгосрочной целевой программы
В Эвенкийском муниципальном районе система образования представлена 38 муниципальными учреждениями дошкольного, общего и дополнительного образования, а так же одним образовательным учреждением дополнительного профессионального образования (повышения квалификации).

В системе общего образования в 2020/2021 учебном году действует 22 учреждения, в которых обучается 2 352 учащихся, из них 76 занимаются по форме очно - заочного и заочного обучения.  Сеть общеобразовательных учреждений ЭМР состоит из 3 начальных школ, 8 начальных школ – детских садов, 2 основных школы – детский сад, 2 основных школа, 5 средних школ, 1 средняя школа – интернат и 1 средняя школа – детский сад. В 4 школах имеются пришкольные интернаты.

В системе образования Эвенкийского муниципального района в 2021 году действуют 2 образовательных учреждения дополнительного образования детей, подведомственных Управлению образования Администрации Эвенкийского муниципального района, в которых обучаются 520 детей.

Помимо учреждений дополнительного образования, программы дополнительного образования реализуются в 6 общеобразовательных организациях. Доля детей и молодежи, занимающихся дополнительным образованием в организациях всех типов подведомственности составляет 41,81% (2020 год) от общей численности детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет.

В целях организации доступности дополнительного образования для детей независимо от их социального статуса и места проживания в Эвенкийском муниципальном районе обеспечивается участие детей  в круглогодичных интенсивных школах, дистанционных программах и проектах.

В Эвенкийском муниципальном районе работает многоуровневая система предъявления результатов образовательной деятельности детей (конкурсы, выставки, фестивали, конференции и т.д.).

Вместе с тем, решение задачи развития доступности и повышения качества дополнительного образования, в настоящее время затруднено рядом обстоятельств:

- «ветхая» материально-техническая база муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, что обусловлено их недостаточным финансированием;

- удаленность территории Эвенкии от развитых культурных и образовательных центров;

- невозможность удовлетворения образовательных потребностей нового поколения в рамках существующей инфраструктуры территории;

- отсутствие высокоскоростного интернета.

С целью развития системы дополнительного образования в Эвенкийском муниципальном районе необходимо создать условия для:

- развития инфраструктуры и укрепления материально-технической базы организаций дополнительного образования детей для формирования и реализации современного содержания дополнительного образования, обеспечения его высокого качества и дифференцированного характера при массовой доступности;

- распространения и дальнейшего развития сетевых форм организации дополнительного образования детей, предполагающих объединение разных по типу и масштабам связей между образовательными учреждениями, организациями для достижения общих целей реализуемой образовательной программы;

- получения права на реализацию программ дополнительного образования в школах и детских садах;

- профессионального развития педагогических кадров системы дополнительного образования Эвенкии.

На 01.01.2021г. на базе общеобразовательных школ Эвенкийского  муниципального района функционируют 11 физкультурно-спортивных клубов (МБОУ «Туринская средняя школа» ЭМР, МБОУ «Туринская начальная школа» ЭМР, МКОУ «Туринская  средняя школа – интернат им. А.Н. Немтушкина» ЭМР, МКОУ «Тутончанская средняя школа» ЭМР, МКОУ «Ессейская средняя школа» ЭМР, МКОУ «Нидымская основная школа-детский сад» ЭМР, МБОУ «Байкитская средняя школа» ЭМР, МКОУ «Суриндинская основная школа» ЭМР, МКОУ «Полигусовская основная школа-детский сад» ЭМР, МКОУ «Стрелковская средняя школа» ЭМР, МБОУ «Ванаварская средняя школа» ЭМР), в которых занимается более 1300 школьников.

Ключевыми мероприятиями внеурочной физкультурно-спортивной деятельности школьников являются Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания» (далее – Президентские состязания») и Всероссийский спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры» (в Красноярском крае – «Школьная спортивная лига»), которые проводятся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников».

Актуальность направления работы с одаренными детьми обозначена в указе Президента РФ от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 (распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р), концепция общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утверждённая Президентом РФ 03.04.2012 года.

В школьном этапе олимпиады школьников 2020/2021 учебного года  приняли участие 832 обучающихся школ района, по сравнению с прошлым учебным годом количество участников увеличилось на 124 человека (8%).  Наибольшее количество обучающихся приняло участие в олимпиадах по русскому языку, математике, обществознанию и физической культуре. Наиболее активными участниками олимпиад по общеобразовательным предметам были ученики 4-6-х и 8-11-х  классов, увеличилось  количество победителей и призеров в сравнении с прошлым годом.

С целью сохранения родного (эвенкийского) языка в общеобразовательных учреждениях района проводилась олимпиада по данному предмету, в которой приняли участие учащиеся 5-8-х классах.

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли участие 126 обучающихся из 7 школ района, что составляет 15% от общего количества учащихся 7-11- х классах. По  сравнению  с прошлым учебным годом уменьшилось количество участников и  это связано с уменьшением общего количества обучающихся в школах района в 2020/2021  учебном году.

Наибольшее количество учащихся приняли участие в олимпиадах по физической культуре, обществознанию  и биологии. С целью сохранения родного (эвенкийского) языка в общеобразовательных учреждениях района проводилась олимпиада по данному предмету, в которой приняли участие учащиеся 7-8-х классах.

В региональном этапе ВОШ принимают  участие обучающиеся 9-11 классов - участники муниципального этапа олимпиады текущего  учебного года, набравшие необходимое количество баллов, установленное министерством образования Красноярского края  Число участников регионального этапа ВОШ 2020/2021 уч.  года  увеличилось в сравнении  с прошлым годом. 2 обучающихся Ванаварской средней школы,  1 обучающийся  Тутончанской школы и 1 ученик Байкитской средней школы  были приглашены для участия в региональном этапе ВОШ по следующим  общеобразовательным предметам: немецкий язык,  география, химия, математика, астрономия и физика. Ученик 10 класса Байкитской средней школы Симбирцев Сергей принял участие в 3-х предметных олимпиадах (математика, физика и астрономия).

За пять лет отсутствуют победители и призеры регионального этапа ВОШ.

В связи с территориальной удаленностью Эвенкийского муниципального района, отсутствием высших учебных заведений в Эвенкии, наблюдается некоторая «оторванность» от научной жизни Красноярского края. Для преодоления этого недостатка, в рамках реализации подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» осуществляется развитие учебно - исследовательской деятельности в образовательных учреждениях Эвенкийского муниципального района, проведение научно-практических конференций школьного и муниципального уровней, с  последующим включением детей в научно-практические конференции краевого уровня.

Выявление и развитие  на раннем этапе жизни талантливых  и одаренных детей является очень важнейшей задачей для педагогов и родителей. От решения этой задачи в итоге зависит интеллектуальный и экономический потенциал Эвенкии. Данное понимание ситуации  обеспечивает переход от развития одаренной личности к формированию одаренного общества, от образования элиты - к элитарному образованию. Необходима системная работа по выявлению, поддержке и  развитию одаренных  и талантливых детей, в том числе путем организации разного рода мероприятий – районных и краевых олимпиад, конкурсов, соревнованиях, обучения детей в специализированных учебных заведениях.

Необходимо активное внедрение индивидуального подхода к обучению одаренных детей, в 2020 году в школах района начата работа по реализации индивидуальных образовательных программ.

2.2 ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ЭТАПЫ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Целями Программы являются создание условий для полноценного развития, создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей и обеспечение их личностной, социальной самореализации и профессионального самоопределения.

2.3 МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования программы является районный бюджет.

Организация мероприятий в рамках направления «Одаренные дети»:

Организация участия детей в районных и краевых мероприятиях для одаренных детей, в интеллектуальных, спортивных и творческих конкурсах различного уровня, в том числе во всероссийской олимпиаде школьников, осуществляется Управлением образования Администрации Эвенкийского муниципального района. Перечень мероприятий соотносится с перечнем мероприятий, проводимых на территории Красноярского края, Российской Федерации. Каждое мероприятие  утверждается приказом  управления образования, в котором описываются цели, задачи, этапы, сроки исполнения, ответственные исполнители. Управлением образования Администрации Эвенкийского муниципального района создаются комиссии для проведения мероприятий, проведения конкурсных отборов, экспертных оценок и т.д. Финансовые расходы на проезд, проживание, питание детей и лиц их сопровождающих, на приобретение формы, на изготовление рекламной и сувенирной продукции, на приобретение необходимых канцелярских товаров, кубков, бланков дипломов и пр. - за счет средств районного бюджета.

Отдел общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района координирует работу ответственных за работу с одаренными детьми в образовательных учреждениях, проводит мониторинг их работы, рекомендует руководителям образовательных учреждений разработать систему стимулирующих доплат за работу с одаренными детьми из средств учреждения.

2.4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Текущее управление реализацией Программы осуществляет отдел общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района.

Отдел общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района (далее – Отдел) несет ответственность за реализацию, достижение конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.

Отделом осуществляется:

      координация исполнения программных мероприятий, мониторинг их реализации;

      непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий программы;

      подготовка отчетов о реализации программы;

      ежегодная оценка эффективности результатов реализации программы;

      ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.

2.5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить:

увеличение числа обучающихся, охваченных различными формами работы с одаренными детьми;

увеличение числа детей, получивших возможность участия в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, турнирах за пределами района;

координацию субъектов системы образования района по работе с одаренными детьми и их выявлению.

3. Мероприятия программы (на 2021 год)

	№п/п
	Наименование мероприятия
	участники, тип учреждения
	Направленность

	1
	Региональный этап Всероссийской олимпиады школьников
	СОШ, ООШ
	интелллектуальная

	2
	Заочный Муниципальный этап Всероссийских соревнований школьников "Президентские состязания"
	СОШ,ООШ
	спортивная

	3
	Школа интеллектуального роста 1
	СОШ, участники  по рейтингу
	интелллектуальная

	4
	Школа интеллектуального роста 2
	СОШ, участники  по рейтингу
	интелллектуальная

	5
	Научно-практическая конференция "Интеллектуальный потенциал Эвенкии"
	НОШ,ООШ,СОШ
	интелллектуальная

	6
	Дистанционный заочный этап фестиваля школьных музеев
	ОУ имеющие школьные музеи
	патриотическая

	7
	Муниципальный этап и Дистанционный этап фестиваля искусств "Таланты без границ"
	УДО, СОШ, ООШ, НОШ
	творческая

	8
	Всероссийский этап фестиваля искусств "Таланты без границ"
	ДДТ
	творческая

	9
	Муниципальный этап конкурса «Мой край - мое дело»
	ООШ, СОШ
	гражданское воспитание

	10
	Дистанционный краевой этап конкурса «Мой край - мое дело»
	УДО, СОШ, ООШ, НОШ
	гражданское воспитание

	11
	Дистанционный всероссийский этап конкурса «Мой край - мое дело»
	ДДТ
	гражданское воспитание

	12
	Очный этап фестиваля школьных музеев
	по результатам дистанционного этапа
	патриотическая

	13
	Региональный этап Всероссийских соревнований школьников "Президентские состязания" г.Красноярск
	по результатам муниципального этапа
	спортивная

	14
	Заочный этап Краевого молодежного форума «Научно-технический потенциал Сибири» и
Краевого этапа в номинации «Научный конвент»
	СОШ
	интелллектуальная

	15
	Внедрение и развитие всероссийского детско-юношеского движения "Российское движение школьников"
Юнармия  на территории ЭМР
	СОШ, ООШ
	гражданское воспитание

	16
	Внедрение и развитие Юнармейского движения
	СОШ
	гражданско-патриотическое воспитание

	17
	Финал военно-спортивной игры "Победа"
	БСШ
	патриотическая

	18
	Открытые уроки  по типу "ПроеКТОриЯ"
	ООШ, СОШ
	профориентационная

	19
	Муниципальный Конкурс Юных Инспекторов Дорожного движения и Безопасное колесо
	10-12 лет, 13-17 лет, НОШ, ООШ, СОШ
	безопасность

	20
	Краевой этап конкурса Безопасное колесо
	СОШ
	безопасность

	21
	Профориентационный конкурс
	ДОУ, УДО, СОШ, ООШ, НОШ
	творческая

	22
	Краевой конкурс на лучшее знание государственной символики России
	ДОУ, УДО, СОШ, ООШ, НОШ
	гражданское воспитание

	23
	Тематические уроки и мероприятия
	ДОУ, УДО, СОШ, ООШ, НОШ
	 -

	24
	Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников
	 СОШ, ООШ
	интелллектуальная

	25
	Профориентационное тестирование в рамках проекта "Билет в будущее"
	 СОШ, ООШ
	профориентационная

	26
	Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников
	 СОШ, ООШ
	интелллектуальная

	27
	Районный конкурс " С праздником, милая мама!"
	ДОУ, УДО, СОШ, ООШ, НОШ
	гражданское воспитание

	28
	Школьный этап Всероссийских соревнований школьников "Президентские состязания"
	СОШ,ООШ, НОШ
	спортивная

	29
	Краевой молодежный форум «Научно-технический потенциал Сибири»
Краевой очный этап в номинации «Научный конвент»
	СОШ, ООШ
	интелллектуальная

	30
	Разработка и реализация ИОП для одаренных  обучающихся
	СОШ, ООШ
	интелллектуальная